
 
РЕШЕНИЕ 

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК 

АХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

21 мая 2025                                             № 49/11 
 
 
 

О принятии проекта решения Совета муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области», принятый 

решением Совета муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» от 

17.02.2021 № 75/19» (в ред. от 16.11.2022 № 208/51, от 17.05.2023 № 234/57, 

от 10.04.2024 № 290/66, от 12.02.2025 № 40/08, от 12.02.2025 № 41/08), его 

обнародовании (опубликовании), установлении по нему порядков учѐта 

предложений и участия граждан, проведение по проекту решения публичных 

слушаний 

 

Руководствуясь статьей 44 Федерального закона Российской 

Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 25, 86 Устава 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области», принятого 

решением Совета муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области»                

от 17.02.2021 № 75/19 (в ред. от 16.11.2022 № 208/51, от 17.05.2023 № 234/57, 

от 10.04.2024 № 290/66, от 12.02.2025 № 40/08, от 12.02.2025 № 41/08), 

Положением «О публичных слушаниях в муниципальном образовании 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области», принятым решением Совета муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» от 29.03.2006 № 40 Совет 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 
РЕШИЛ: 

1. Принять проект решения Совета муниципального образования 
«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 
района Астраханской области» «О внесении изменений в Устав 



2 

 
муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 
Ахтубинского муниципального района Астраханской области», принятый 
решением Совета муниципального образования «Городское поселение город 
Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 
17.02.2021 № 75/19 (в ред. от 16.11.2022 № 208/51, от 17.05.2023 № 234/57, от 
10.04.2024 № 290/66, от 12.02.2025 № 40/08, от 12.02.2025 № 41/08), согласно 
приложению 1. 

2. Установить порядок учета предложений по проекту решения Совета 
муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 
Ахтубинского муниципального района Астраханской области» «О внесении 
изменений в Устав муниципального образования «Городское поселение 
город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 
области», принятый решением Совета муниципального образования 
«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 
района Астраханской области» от 17.02.2021№ 75/19 (в ред. от 16.11.2022                   
№ 208/51, от 17.05.2023 № 234/57, от 10.04.2024 № 290/66, от 12.02.2025                    
№ 40/08, от 12.02.2025 № 41/08)», согласно приложению 2. 

3. Установить порядок участия граждан в обсуждении проекта решения 
Совета муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 
Ахтубинского муниципального района Астраханской области» «О внесении 
изменений в Устав муниципального образования «Городское поселение 
город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 
области», принятый решением Совета муниципального образования 
«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 
района Астраханской области» от 17.02.2021 № 75/19 (в ред. от 16.11.2022                
№ 208/51, от 17.05.2023 № 234/57, от 10.04.2024 № 290/66, от 12.02.2025                 
№ 40/08, от 12.02.2025 № 41/08)», согласно приложению 3. 

4. Провести публичные слушания по проекту решения Совета 
муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 
Ахтубинского муниципального района Астраханской области» «О внесении 
изменений в Устав муниципального образования «Городское поселение 
город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 
области», принятый решением Совета муниципального образования 
«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 
района Астраханской области» от 17.02.2021 № 75/19 (в ред. от 16.11.2022              
№ 208/51, от 17.05.2023 № 234/57, от 10.04.2024 № 290/66, от 12.02.2025                   
№ 40/08, от 12.02.2025 № 41/08)» 17.06.2025 года в 18 ч. 00 мин.                        
в конференц – зале администрации муниципального образования «Городское 
поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 
Астраханской области» по адресу: Астраханская обл., г. Ахтубинск,                        
ул. Щербакова, д. 14, 2 этаж. 

5. Определить председательствующим на публичных слушаниях Главу 
муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 
Ахтубинского муниципального района Астраханской области». 

6. Главе муниципального образования «Городское поселение город 
Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 
обнародовать в средствах массовой информации и разместить на 
официальном сайте муниципального образования «Городское поселение 



3 

 
город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 
области» результаты публичных слушаний в течение 7 дней со дня их 
проведения. 

7. Главе муниципального образования «Городское поселение город 
Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 
обнародовать настоящее решение с приложениями 1, 2, 3 к настоящему 
решению в средствах массовой информации и разместить на официальном 
сайте муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 
Ахтубинского муниципального района Астраханской области». 

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 
Врио председателя Совета 
муниципального образования  
«Городское поселение город Ахтубинск 
Ахтубинского муниципального района 
Астраханской области»                                                                          С.Г. Букин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 
Приложение 1 

к решению Совета 
муниципального образования  

«Городское поселение город Ахтубинск 
Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 
от 21 мая 2025 № 49/11 

 

ПРОЕКТ 

 
РЕШЕНИЕ 

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРОД АХТУБИНСК 

АХТУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 

_________________ 2025                  № ________ 
 
 
 

О внесении изменений в Устав муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области», принятый решением Совета муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» от 17.02.2021 № 75/19                    

(в ред. от 16.11.2022 № 208/51, от 17.05.2023 № 234/57, от 10.04.2024                        

№ 290/66, от 12.02.2025 № 40/08, от 12.02.2025 № 41/08) 

 

В соответствии со статьями 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 86 Устава муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области», принятого решением Совета муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» от 17.02.2021 № 75/19             

(в ред. от 16.11.2022 № 208/51, от 17.05.2023 № 234/57, от 10.04.2024                        

№ 290/66, от 12.02.2025 № 40/08, от 12.02.2025 № 41/08) 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области», принятый решением Совета муниципального образования «Город 

Ахтубинск» от 17.02.2021 № 75/19 (в ред. от 16.11.2022 № 208/51,                          



5 

 

от 17.05.2023 № 234/57, от 10.04.2024 № 290/66, от 12.02.2025 № 40/08,                       

от 12.02.2025 № 41/08), следующие изменения: 

 

1) в абзаце 10 части 1 статьи 2 слова «член избирательной комиссии 

муниципального образования, действующей на постоянной основе и 

являющейся юридическим лицом, с правом решающего голоса, работающий 

в комиссии на постоянной (штатной) основе,» исключить; 

 

2) в статье 8: 

а) в пункте 29 части 1 исключить слова: 

«создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории Города Ахтубинска, 

а также»; 

б) часть 1 дополнить пунктом 44 следующего содержания:  

«44) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-

ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах»; 

  

3) в абзаце 3 части 5 статьи 14 слова «избирательной комиссией 

Города Ахтубинска» заменить словами «соответствующей комиссией 

референдума», слова «исполнительным органом государственной власти» 

заменить словами «исполнительным органом»; 

 

4) в части 2 статьи 15 слова «избирательной комиссией Города 

Ахтубинска» заменить словами «соответствующей избирательной 

комиссией»; 

 

5) в абзаце 2 части 5 статьи 24 слова «пунктами 1 – 7» заменить 

словами «пунктами 1 - 7 и 10.1»; 

 

6) пункт 12 части 2 статьи 39 исключить; 

 

7) в статье 51: 
а) в части 5 слова «органов исполнительной власти» заменить словами 

«исполнительных органов»; 
б) в части 9 слова «законодательных (представительных) органов 

государственной власти» заменить словами «законодательных органов»; 
в) в подпункте «а» пункта 2 части 10 слова «аппарате избирательной 

комиссии муниципального образования,» исключить; 
г) в подпункте «б» пункта 2 части 10 слова «аппарате избирательной 

комиссии муниципального образования,» исключить; 
д) часть 20 статьи 51 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»; 

 

8) часть 5 статьи 61 изложить в следующей редакции: 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_454116/


6 

 

«5. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в 

том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, считается первое размещение его полного текста в сетевом 

издании «Муниципальное образование «Город Ахтубинск» (adm-ahtubinsk.ru, 

регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ № ФС77-88826 от 09.12.2024. 

Официальным опубликованием Устава муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области», решения Совета муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» о внесении изменений в 

Устав муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» считается 

первое размещение его полного текста в сетевом издании на портале 

Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» 

(pravo-minjust.ru, право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания 

№ ЭЛ № ФС77-72471 от 05.03.2018).»; 

 

9) часть 3 статьи 63 изложить в следующей редакции: 

«3. Органы местного самоуправления Города Ахтубинска несут 

ответственность за осуществление переданных полномочий Российской 

Федерации, полномочий субъекта Российской Федерации в пределах 

субвенций, предоставленных местному бюджету в целях финансового 

обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»; 

 

10) части 2-7 статьи 64 признать утратившими силу; 

 

11) дополнить статьей 64.1 следующего содержания: 

«Статья 64.1. Формы межмуниципального сотрудничества 

1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в следующих 

формах: 

1) членство муниципальных образований в объединениях 

муниципальных образований; 

2) учреждение межмуниципальных хозяйственных обществ, 

межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого 

издания; 

3) учреждение муниципальными образованиями некоммерческих 

организаций; 

4) заключение договоров и соглашений; 

5) организация взаимодействия советов муниципальных образований 

субъектов Российской Федерации. 

2. Объединения муниципальных образований, межмуниципальные 

хозяйственные общества, некоммерческие организации, учрежденные 

муниципальными образованиями, не могут наделяться полномочиями 

органов местного самоуправления.»; 

 



7 

 
12) часть 2 статьи 83: 
а) дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»; 
 
б) дополнить пунктом 6 следующего содержания: 
«6) систематическое недостижение показателей для оценки 

эффективности деятельности органов местного самоуправления.». 

 
2. Главе муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» в 
порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О 
государственной регистрации уставов муниципальных образований», 
представить настоящее решение на государственную регистрацию в 
уполномоченный орган Астраханской области в течение 15 дней со дня 
принятия настоящего решения. 

3. Главе муниципального образования «Городское поселение город 
Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 
после государственной регистрации обнародовать настоящее решение и в 
течение 10 дней со дня его официального опубликования направить в 
уполномоченный орган Астраханской области сведения об источнике и о 
дате официального опубликования для включения указанных сведений в 
государственный реестр уставов муниципальных образований. 

4. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального 

опубликования, произведенного после государственной регистрации за 

исключением пунктов 2, 3 настоящего решения, которые вступают в силу со дня 

подписания настоящего решения.  

 

 

 

Председатель Совета 

муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района  

Астраханской области»                                                                       Д.А. Мищук 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района  

Астраханской области»                                                                      А.А. Сиваков 

 

 

 

 

 



8 

 

Приложение 2 

к решению Совета 

муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 
от 21 мая 2025 № 49/11 

 

ПОРЯДОК  

учета предложений по проекту решения Совета муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» «О внесении изменений 

в Устав муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области», принятый решением Совета муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» от 17.02.2021 № 75/19 

(в ред. от 16.11.2022 № 208/51, от 17.05.2023 № 234/57, от 10.04.2024 

№ 290/66, от 12.02.2025 № 40/08, от 12.02.2025 № 41/08) 

 

Предложения по проекту решения Совета муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» о внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» могут быть 

внесены депутатами Совета, Главой муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области», общественно-политическими 

объединениями, коллективами организаций, непосредственно гражданами 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» (далее - 

субъекты правотворческой инициативы).  

1. Субъект правотворческой инициативы может обратиться в 

администрацию муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» с 

письменным заявлением по адресу: Астраханская обл., г. Ахтубинск,                   

ул. Щербакова, д. 14, тел. 5-11-19 в рабочие дни (понедельник - пятница)                   

с 8:00 до 12:00 и с 13:00 до 17:00 (время местное).  

2. При подаче предложений по проекту решения Совета 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» о внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области» указываются:  



9 

 

1) поправки, изменения, дополнения в статьи Устава муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области», которые должны содержать 

полные тексты частей или статей, предлагаемых взамен или в дополнение к 

существующим в Уставе муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области»; 

2) информация о субъекте правотворческой инициативы:  

- для физических лиц:  

а) ФИО;  

б) место жительства, номер телефона (при наличии);  

- для юридических лиц:  

а) полное действительное наименование организации;  

б) юридический адрес, номер телефона (факс).  

3. Сведения о предложениях по внесению изменений в Устав 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» вносятся 

администрацией муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» в 

журнал регистрации предложений субъектов правотворческой инициативы.  

4. Лицом, зарегистрировавшим предложение, сообщается о 

регистрации поступившего предложения субъекту правотворческой 

инициативы не позднее двух дней от момента поступления предложения.  

5. Предложения по внесению изменений в Устав муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области» обнародуются и 

обсуждаются на публичных слушаниях.  

6. О включении или отклонении поступивших поправок, предложений, 

изменений в Устав муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области» сообщается субъекту правотворческой инициативы в письменном 

виде администрацией муниципального образования «Городское поселение 

город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 

области» после принятия решения Советом муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области» о внесении изменений в Устав 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» в недельный 

срок.  

 

 

 

 



10 

 
Приложение 3 

к решению Совета 

муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 

от              2025 № ____/___ 

 

ПОРЯДОК  

участия граждан в обсуждении проекта решения Совета 

муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 

«О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области», принятый решением  

Совета муниципального образования «Городское поселение город 

Ахтубинск Ахтубинского муниципального района  

Астраханской области» от 17.02.2021 № 75/19  

(в ред. от 16.11.2022 № 208/51, от 17.05.2023 № 234/57, от 10.04.2024 

№ 290/66, от 12.02.2025 № 40/08, от 12.02.2025 № 41/08) 

 

Граждане имеют право на коллективное и индивидуальное мнения при 

обсуждении проекта решения о внесении изменений в Устав муниципального 

образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 

муниципального района Астраханской области». Формами 

непосредственного участия граждан в обсуждении проекта решения о 

внесении изменений в Устав муниципального образования «Городское 

поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» являются:  

 обращения граждан в органы местного самоуправления;  

 опрос граждан;  

 собрания граждан;  

 публичные слушания;  

 собрания трудовых коллективов;  

 собрания общественных организаций;  

 собрания, конференции местных партийных организаций, блоков, 
объединений; 

 иные формы, не противоречащие Конституции РФ и действующему 
законодательству.  

Решения собраний граждан, трудовых коллективов, общественных 

организаций, собраний и конференций местных партийных организаций, 

блоков и объединений оформляются в виде протоколов в произвольной 

форме и направляются в администрацию муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 

района Астраханской области».  



11 

 
Публичные слушания, порядок их проведения определяются 

Положением «О публичных слушаниях в муниципальном образовании 
«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 
района Астраханской области», принятым решением Совета муниципального 
образования «Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского 
муниципального района Астраханской области» от 29.03.2006 № 40. 

Граждане муниципального образования «Городское поселение город 
Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской области» 
при обсуждении проекта решения о внесении изменений в Устав 
муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 
Ахтубинского муниципального района Астраханской области» имеют право 
принимать участие в заседаниях постоянных и временных комиссий, 
депутатских слушаниях, заседаниях Совета муниципального образования 
«Городское поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального 
района Астраханской области» и вносить предложения по проекту решения о 
внесении изменений в Устав муниципального образования «Городское 
поселение город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района 
Астраханской области». Порядок учета решений собраний осуществляется 
согласно Порядку учета предложений по проекту решения Совета 
муниципального образования «Городское поселение город Ахтубинск 
Ахтубинского муниципального района Астраханской области» о внесении 
изменений в Устав муниципального образования «Городское поселение 
город Ахтубинск Ахтубинского муниципального района Астраханской 
области». 

 
 

ВЕРНО: Юрисконсульт аппарата 

Совета муниципального образования 

«Городское поселение город Ахтубинск 

Ахтубинского муниципального района 

Астраханской области» 

________________Н.С. Оборина 


